PAGE
4

                                                                                  УТВЕРЖДЕНО:

                                                                              Первый заместитель главы

                                                                              муниципального образования

                                                                              Курганинский район

                                                                              ___________ С.В. Мезрина
ПРОТОКОЛ  № 4

заседания Совета по предпринимательству муниципального образования Курганинский район

29  декабря 2016 года                                                 г. Курганинск, ул.Ленина,27
	Мезрина

Светлана Викторовна

	- первый заместитель главы администрации муниципального образования Курганинский район;

	Осадчева

Светлана Владимировна
Лукъяненко
Елена Владимировна
	- исполняющий обязанности начальника отдела экономического развития, инвестиций и потребительской сферы   администрации муниципального образования Курганинский район;
- начальник управления имущественных отно-шений администрации муниципального образо-вания Курганинский район;

	Артемьев

Вадим Юрьевич
	- индивидуальный предприниматель по Родниковскому сельскому поселению;

	Тимченко
Светлана Анатольевна
	- эксперт торгово-промышленной палаты Курганинского района, ра содействия развития малого предпринимательства;

	Белецкий

Дмитрий Владимирович
	- глава крестьянского-фермерского хозяйства;

	Новомлинский

Андрей Васильевич
	- индивидуальный предприниматель;

	Мешкова
Валентина Семеновна
	- индивидуальный предприниматель

	Липовая

Людмила Николаевна
	- индивидуальный предприниматель;

	Морозов

Олег Евгеньевич
	- индивидуальный предприниматель;

	Сидоренко

Светлана Николаевна
	- руководитель общества с ограниченной ответственностью «Янис».

	Мискарян
Андроник Лазаревич
	- руководитель общества с ограниченной ответственностью «Джамп»

	Кудря
Виктор Васильевич
	- индивидуальный предприниматель;

	Повестка дня:

1. Информация об итогах развития малого и среднего предприни-мательства Курганинского района за 9 месяцев 2016 года и о проведении отбора субъектов малого и среднего предпринимательства на получение субсидии (докладчик – исполняющий обязанности начальника отдела экономического развития,  инвестиций и потребительской сферы администрации муниципального образования Курганинский район Осадчева Светлана Владимировна).

2. Информация об изменениях законодательства Российской Федерации, вступающие в силу с 31 марта 2017 года в части определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (докладчик – ведущий специалист сектора потребительской сферы отдела экономического развития,  инвестиций и потребительской сферы администрации муниципального образования Курганинский район Сенченко Евгений Александрович).

3. О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и расчетов с использованием электронных средств платежа, счетов в банке (докладчик- главный инспектор отдела выездных налоговых проверок ИФНС России по Курганинскому району С.М. Кучерявенко).

4. О постановлении  главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 декабря 2016 года № 195 «О приостановлении розничной торговли спиртосодержащей непищевой продукцией» (докладчик -исполняющий обязанности начальника отдела экономического развития,  инвестиций и потребительской сферы администрации муниципального образования Курганинский район Осадчева Светлана Владимировна)
Вопрос 1.
Осадчева Светлана Владимировна - исполняющий обязанности начальника отдела экономического развития,  инвестиций и потребительской сферы администрации муниципального образования Курганинский район
Экономика

По темпам роста основных экономических показателей, в соответствии с рейтингом проводимым министерством экономики Краснодарского края за 11 месяцев 2016 года наш район занимает 15 место среди 44 муниципалитетов края.

Оборот базовых отраслей экономики вырос на 6 % или на  1,5 млрд.рублей и составит  в 2016 году 27,8 млрд.рублей.

По таким отраслям как «сельское хозяйство», «транспорт», «оборот розничной торговли» и «услуги общественного питания» рост составил от   5 до 9 %.

В 2016 году возобновил деятельность  ЗАО «Сахарный комбинат «Курганинский».

Убытки  предприятий района сократились с 259,4 млн. рублей в 2015 году до 74,0 млн. рублей в текущем году и предприятия базовых отраслей экономики, в основном, имеют положительный финансовый результат.

В оценке текущего года прибыль превысит 1 млрд.рублей.

Малый и средний бизнес

Малый и средний бизнес является неотъемлемой частью экономики Курганинского района и оказывает существенное влияние на ее развитие. На территории района осуществляют хозяйственную деятельность более 4 тыс. субъектов малого и среднего бизнеса.

В районе работает подпрограмма поддержки развития малого и среднего предпринимательства. В 2016 году на поддержку малого бизнеса из бюджетов всех уровней выделено 7,4 млн. рулей. Поддержка осуществляется по четырем направлениям: субсидирование части затрат на ранней стадии деятельности, процентов по кредитам, уплате первого взноса по договорам финансовой аренды (лизинга), разработку технико-экономических обоснований инвестиционных проектов.

По состоянию на 29 декабря 2016 года выдана субсидия 12 субъектам малого и среднего предпринимательства : по возмещению процентов получили поддержку 6 субъектов на сумму 1,5 млн.руб., по лизингу 4 субъекта на сумму 4,9  млн. руб., на ранней стадии                    2 субъекта  на сумму 920 тыс.рублей и на технико-экономическое обоснование (бизнес-план) выделено 50,0 тыс.рублей.

16 индивидуальных предпринимателей получили микрозаймы через «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края» на сумму 12 млн.рублей.

Результатами поддержки малого бизнеса являются высокие индикаторы их деятельности. Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства  ежегодно имеет тенденцию роста и в 2016 году составит  31 млрд.рублей, темп роста к 2015 году составит 106,5%.

Численность работающих составляет 6527 человек.

За 9 месяцев  2016 года количество субъектов малого и среднего бизнеса составило 4237 единиц, из них средних предприятий 12 единиц, малые предприятия составляют 316 единиц, предприниматели без образования юридического лица составили 3909 или  100,4 %  к аналогичному периоду прошлого года.

Рост числа субъектов- на 17 единиц. Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве составляет 10450 человек, из них 1314 человек занятых на средних предприятиях, 2790 человек в малых предприятиях, 2437 наемные работники предпринимателей без образования юридического лица, или 100,5 % к аналогичному периоду 2015 года.

Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства  за                   9 месяцев 2016 года составляет 23,3 млрд. рублей, (из них по средним предприятиям – 2,4 млрд. рублей, 15,2 млрл. рублей – по малым предприятиям и 5,8 млрд. рублей по индивидуальным предпринимателям). ( 2015 год – 21,9 млрд. рублей).

Вопрос 2.
Сенченко Евгений Александрович - ведущий специалист сектора потребительской сферы отдела экономического развития,  инвестиций и потребительской сферы администрации муниципального образования Курганинский район.«Изменение законодательства Российской Федерации, вступающие в силу с 31 марта 2017 года в части определения  границ прилегающих  территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

В соответствии с пунктом 4 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» органы местного самоуправления  Курганинского района самостоятельно определяли границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в порядке утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425.

ФЗ от 3 июля 2016 года № 261-ФЗ «О внесении изменений в ФЗ № 171-ФЗ»  в статью 16 ФЗ № 171-ФЗ устанавливающую особые требования к розничной продаже  алкогольной продукции внесены значительные изменения, вступающие в силу с 31 марта 2017 года.

Так изменяется перечень объектов и мест на прилегающей территории, к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции (сравнительная таблица).

Кроме того, изменена компетенция органов местного самоуправления  муниципальных районов и поселений, а также предусмотрена обязательная процедура проведения общественного обсуждения границ прилегающих территорий.

В целях реализации указанных полномочий в настоящее время ведется работа по принятию определенных НПА Правительства РФ, в том числе уточнения Правил.

Также  проводится соответствующая подготовительная работа и в поселениях. В декабре 2016 года для проведения общественного обсуждения на сайтах органов местного самоуправления опубликованы проекты решений Советов депутатов с установлением минимального значения расстояния до границ прилегающих к образовательным организациям территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

После проведения процедура общественного обсуждения границ прилегающих территорий, принятием определенных нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и с учетом проводимой работы Законодательного Собрания Краснодарского края по выработке единых подходов к определению границ территорий, прилегающих к образовательным организациям, нами будут приняты значения границ территорий, позволяющие учесть интересы  предпринимательского сообщества и защитить права несовершеннолетних на здоровый образ жизни.
Вопрос 3.
Кучерявенко Сергей Михайлович - главный инспектор отдела выездных налоговых проверок ИФНС России по Курганинскому району доложил о применении контрольно-кассовых машин в соответствии с федеральным законом №54 «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных средств и (или) расчетов с использованием платежных карт» от 22.05.2003г. ( в редакции от 03.07.2016г. №290-ФЗ).

В соответствии со ст. 1.2. федерального закона №54 «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных средств и (или) расчетов с использованием платежных карт» сферой  применения контрольно-кассовой техники является:
1. Контрольно-кассовая техника применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
2. При осуществлении расчета пользователь обязан выдать кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном носителе и (или) в случае предоставления покупателем (клиентом) пользователю до момента расчета абонентского номера либо адреса электронной почты направить кассовый чек или бланк строгой отчетности в электронной форме покупателю (клиенту) на предоставленные абонентский номер либо адрес электронной почты (при наличии технической возможности для передачи информации покупателю (клиенту) в электронной форме на адрес электронной почты).
В случае, указанном в пункте 7 статьи 2 настоящего Федерального закона, пользователь обязан выдать покупателю (клиенту) кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном носителе без его направления покупателю (клиенту) в электронной форме.
В соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 290-ФЗ до 1 июля 2018 года могут осуществлять наличные денежные расчеты и (или) расчеты  с      ис-пользованием  платежных   карт без применения контрольно-кассовой техники при условии выдачи документа, подтверждающего прием денежных средств за соответствующие товары (работы, услуги), в порядке, установленном данным документом (в редакции, действовавшей до 15 июля 2016 года), следующие организации и индивидуальные предприниматели:
- применяющие патентную систему налогообложения;
- являющиеся налогоплательщиками единого налога на вмененный доход при осуществлении видов предпринимательской деятельности, установленных пунктом 2 статьи 346.26 НК РФ;

- выполняющие работы, оказывающие услуги населению;
- осуществляющие торговлю с использованием торговых автоматов.
В случае, если организации или индивидуальные предприниматели в соответствии с данным документом (в редакции, действовавшей до 15 июля 2016 года) вправе не применять контрольно-кассовую технику, такое право сохраняется за ними до 1 июля 2018 года.

Вопрос 4. Осадчева Светлана Владимировна
В соответствии с Постановлением  главного государственного сани-тарного врача Российской Федерации от 23 декабря 2016 года № 195 «О приос-тановлении розничной торговли спиртосодержащей непищевой продукцией» юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям запрещена реализация спиртосодержащей непищевой продукции (за исключением парфюмерной продукции и стеклоомывающей жидкости) на срок 30 суток. Данная информация размещена на официальном сайте администрации Курганинского района, транслируется на  радиостанциях местного вещания («Европа плюс» 101,9, «Ретро FM» 88,8, «Хорошее FM» 88,4). Просим Вас принять данное постановление к исполнению, довести до сведения субъектов предпринимательства, о фактах нарушений сообщать на телефоны горячих линий.
     Решение:

          1. Отделу экономического развития, инвестиций и потребительской сферы администрации МО Курганинский район разместить на инвестиционном портале и сайте администрации МО Курганинский район информацию об итогах развития малого и среднего предпринимательства Курганинского района за 9 месяцев 2016 года и о реализации программ поддержки малого и среднего предпринимательства  на территории Краснодарского края в 2016 году.
2. Отделу экономического развития, инвестиций и потребительской сферы администрации МО Курганинский район, членам Совета по предпринимательству довести до сведения предпринимателей  об изменениях в  требованиях к розничной продаже  алкогольной продукции, вступающих в силу с 31 марта 2017 года, о приостановлении розничной торговли спиртосодержащей непищевой продукцией юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (за исключением парфюмерной продукции и стеклоомывающей жидкости) на срок 30 суток в соответствии с Постановлением  главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 декабря 2016 года № 195  и о применении ККТ в соответствии с федеральным законом №54, о штрафных санкциях за неприменение ККТ.
Исполняющий обязанности
начальника отдела экономического развития,
инвестиций и потребительской сферы
администрации муниципального образования
Курганинский район                                                                           С.В. Осадчева